
včelnice ZAN balejová . mrázová
serhii pustovyi

zimní semestr 20/21, fa čvut v praze



průvodní zpráva

KRYSTAL

Včelín v penzionu Hamr, Nové Hrady

Penzion Hamr se nachází v přírodním 
anglickém parku zvaném Tereziino 
(Terčino) údolí.  Poblíž je město Nové Hrady. 
V malebném prostředí Tereziina údolí se 
člověk může kochat krásou krajiny a užívat 
si klid lesa. 
Návrh  včelína je založen na úzkém 
propojení člověka s přírodou. Dnes se 
lidstvo řítí do velké ekologické katastrofy. 
Jen za minulou dekádu zahynula asi 
čtvrtina celkové populace včel. Mimo to 
vědci předvídají, že v roce 2035 mohou 
včely vymizet jako druh úplně. Za těchto 
okolností se dostává role včelaře do 
postavení  člověka, který této katastrofě 
může zabránit nebo ji alespoň oddálit.. 
Pro svůj návrh jsem hledalinspiraci v 
přírodě a v přírodních tvarech. Za jeden 
z nejvíce fascinujících tvarů v přírodě, 
považuji krystal, který se stal hlavním 
motivem mé stavby. V kulturách různých 
národů se krystal považuje za něco 
dobrého, čistého a šlechetného. Včelín 
má formu černého turmalínu, který se 
odborně zazívá skoryl. Skoryl má různé 

vlasnosti, ale tou hlavní  je obrana člověka 
před vnějšími negativními faktory. Věří se, 
že tento černý krystal napomáhá k získání 
vnitřní rovnováhy. Včelín ve formě černého 
turmalínu bude sloužit včelaři jako jeho 
talisman, který  ho bude podporovat v jeho 
nelehké práci. 
Tmavá betonová stavba včelínu kontrastuje 
z okolním lesem a běžnou omítnutou 
stavbou penzionu. Uvnitř  se nachází jedná 
velká místnost, kde je místo pro práci 
včeláře a místo pro apiterapii. Včelín má 
jedno velké okno s výhledem na louku. K 
dispozici včelaře je velký pracovní stůl a 
hodně úložného místa na ochranné a jiné 
pomůcky pojící se s tímto řemeslem. Místo 
pro apiterapii může zároveň složit také  
jako místo pro odpočinek včelaře. Nejedná 
se o nic jiného, než o postel, pod kterou  
se nachází úly. Konzument této terapie je 
léčen  biopólem včel. 

Reflexe
1. Uvědomil jsem si, že proces 
navrhování stavby může být dost dlouhý a 
složitý.
2. Zakusil jsem, že návrh musí mít 
čistou a dobrou koncepci.
3. Naučil jsem se navrhovat dům 
neobyčejné formy.
4. Nečekal jsem, že budu hledat tvar 
včelína tak dlouho a budu muset vyzkoušet 
tolik forem.
5. Děkuji Elvíře za sádru.



situace



půdorys m 1:50



řezm1:50



pohled severním1:50



pohled jihozápadním1:50



pohled jíhovýchodní



model



model



model




